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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Концентрирование, выделение и определение

техногенных и природных радионуклидов в морской воде необходимо для ре-

шения задач радиоэкологии, экологии, океанологии и радиохимии.

Одной из важных задач, которая может быть решена с использованием

указанных выше методов, является радиоэкологический мониторинг. Радио-

экологическое состояние окружающей среды определяет содержание 137Сs и

90Sr. Постоянный контроль их поступления в моря и океаны, в особенности в

прибрежную зону, актуален для нашей страны, омываемой двенадцатью мо-

рями. Несмотря на то, что в настоящее время активность данных радионукли-

дов в Мировом океане невелика, постоянный радиоэкологический мониторинг

необходим, вследствие возможности возникновения аварийных ситуаций, свя-

занных с работой предприятий ядерно-топливного цикла, а также враждебной

террористической деятельностью со стороны не дружественных государств.

Важным инструментом для оценки экологического состояния планеты

является ее тепловой баланс, который тесно связан с удалением избыточного

количества углекислого газа из атмосферы. Основным его механизмом явля-

ется оседание биогенной взвеси из поверхностного слоя гидросферы сов-

местно с процессами фотосинтеза фитопланктона. Решить данную задачу воз-

можно благодаря определению количественных показателей процессов седи-

ментации взвешенного вещества и потоков взвешенного органического угле-

рода (POC). Это позволяют сделать природные радионуклиды 210Pb, 210Po и

234Th. Однако в России данные исследования с использованием радиотрассер-

ных методов ранее не проводились. В отечественной науке для изучения пара-

метров седиментации применяются седиментационные ловушки, ограниче-

нием которых является небольшое количество специальных станций, слож-

ность в эксплуатации, длительность эксперимента, ограничение минимальной
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глубиной залегания в 150 метров из-за морского судоходства. Это не дает воз-

можности получить подробное распределение и делает такие исследования не-

достаточно достоверными.

Важнейшим условием для выживания и развития экономики региона

или страны является наличие достаточного количества такого жизненно важ-

ного ресурса как пресная вода. Особенно эта проблема остро стоит для водо-

дефицитных регионов, таких как Республика Крым и город Севастополь. Для

поиска пресных подземных вод в приморских регионах, а также изучения про-

цессов массопереноса в океане и на границе раздела с сушей используются

изотопы радия 226Ra и 228Ra Эти изотопы рекомендованы МАГАТЭ как трас-

серы для изучения субмаринной разгрузки подземных вод в прибрежных рай-

онах как источника технической и питьевой воды, что делает эту работу эко-

номически обоснованной. Многочисленные субмаринные источники из-

вестны в Средиземноморском регионе, в Черном море и Восточно-Арктиче-

ских морях России. Однако, в РФ они слабо изучены. В частности, в Черном

море подобные исследования с использованием радиотрассерных методов ра-

нее не проводились.

Значимым с точки зрения фундаментальной науки является понимание

процессов, происходящих в поверхностном слое Мирового океана. Так малый

период полураспада космогенного изотопа 7Ве (53,3 сут), его адсорбция на

взвешенном веществе и отсутствие источников радионуклида в морской среде

делают этот радионуклид полезным трассером для изучения процессов верти-

кального переноса. Распределение радионуклида 7Ве в Черном море было хо-

рошо изучено. Полученные данные позволили построить математическую мо-

дель распределения 7Be в поверхностном слое Черного моря. Однако авторы

для определения активности 7Be использовали метод Силкера, предложенный

еще в 60-х годах прошлого века. Данный метод подразумевает извлечение бе-

риллия на оксиде алюминия. Однако эффективность извлечения при его ис-

пользовании составляет всего 50 – 60 %, а вследствие малой активности 7Be в
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морской воде и его малого периода полураспада приходится обрабатывать

большой объем воды, который достигают от 2 до 8 м3.

Важным является получение более полных и точных оценок экологиче-

ского состояния прибрежных акваторий. Эту возможность дает оценка пара-

метров биодинамики фосфора с использованием космогенных радионуклидов

32Р и 33Р. Распределение активности 32Р и 33Р в морской воде в нашей стране

ранее не изучалось.

Таким образом в отечественной науке наблюдаются лишь единичные ис-

следования концентрирования, выделения и определения техногенных и при-

родных радионуклидов для решения вышеупомянутых задач. Поэтому разра-

ботка эффективных методов извлечения радионуклидов из морской воды яв-

ляется актуальной задачей.

При этом необходимо отметить, что морская вода является сложной хи-

мической системой, что обусловлено высоким солесодержанием (до 36 ‰), ге-

терогенностью субстанции и непостоянством характеристик, зависящих от ме-

ста, времени, глубины отбора проб. Сочетание этих особенностей с низкой

концентрацией большинства радионуклидов делает морскую воду одним из

наиболее сложных объектов радиохимии, объемы проб для определения со-

держания некоторых радионуклидов достигают нескольких кубических мет-

ров.

Основным и наиболее эффективным методом концентрирования радио-

нуклидов из морской воды является сорбция, что обусловлено возможностью

проводить концентрирование из растворов большого объема, обеспечить се-

лективное извлечение одного или нескольких радионуклидов, значительно

упростить аналитическую процедуру по сравнению с процессами соосажде-

ния. Преимуществом сорбции является ее высокая производительность, кото-

рая необходима для обработки большого количества проб и получения боль-

шого массива данных в экспедиционных исследованиях.

Однако необходимо отметить отсутствие методологии концентрирова-

ния, выделения и определения радионуклидов из морской воды с применением
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сорбционных материалов, фрагментарность многих исследований, не охваты-

вающих всю специфику изучения процесса сорбции – от разработки сорбен-

тов, изучения их характеристик до их практического применения. Кроме того,

существующие в нашей стране коммерчески доступные сорбенты разрабо-

таны прежде всего для извлечения радионуклидов из радиоактивных отходов,

имеющих среднюю и высокую активность.

Поэтому в настоящей работе проводятся исследования концентрирова-

ния ряда радионуклидов различного происхождения, космогенных – 7Be, 32P,

33P, природных – 210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra и 234Th, техногенных – 90Sr, 137Cs из

морской воды, включая выбор наиболее эффективных сорбентов и параметров

процесса извлечения, создание методологии извлечения широкого спектра ра-

дионуклидов из морской воды, и изучение их поверхностного и вертикального

распределения в Черном море.

Целью диссертационной работы является разработка комплекса мето-

дологических решений для определения техногенных (90Sr, 137Cs), природных

(210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и космогенных (7Be, 32P, 33P) радионуклидов в

высокосолевых водных системах, включая морскую воду, для решения фунда-

ментальных и научно-ориентированных задач в радиоэкологии, экологии, оке-

анологии и радиохимии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-

щие задачи:

– выбрать/синтезировать и охарактеризовать сорбенты различной при-

роды: полимерные полиакрилонитрильные волокна с диоксидом марганца и

гидроксидом железа(III), неорганические матрицы на основе диоксида мар-

ганца, гидроксида железа(III), оксида фосфора(V), неорганические матрицы с

комплексообразующими лигандами (ферроцианидные сорбенты), композит-

ные материалы на основе силиката бария, полимерные матрицы (резорцин

формальдегидные смолы);
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– путем моделирования изучить процессы сорбции широкого круга ра-

дионуклидов из морской воды на различных материалах, определить основ-

ные равновесные и кинетические параметры процесса сорбции, характери-

стики и механизмы сорбции для выбора наиболее эффективных материалов

для сорбционного концентрирования в динамическом режиме;

– разработать подходы к масштабированию процесса динамического

сорбционного концентрирования и количественного определения в морской

воде космогенных (7Be, 32P, 33P), природных (210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и

техногенных (137Cs) радионуклидов для решения практических задач;

– обеспечить правильность результатов анализа при исследовании боль-

ших объемов образцов (более 200 л) в условиях морских экспедиций;

– оценить особенности распределения космогенных, природных и тех-

ногенных радионуклидов в Черном море;

– исследовать субмаринную разгрузку подземных вод как потенциаль-

ного источника пресной воды в акватории Балаклавского побережья с исполь-

зованием радиотрассерных методов;

– оценить количественные показатели седиментации взвешенного веще-

ства из поверхностного слоя Черного моря с использованием пар 210Pb/210Po и

238U/234Th; сезонную изменчивость параметров биодинамики фосфора с ис-

пользованием космогенных изотопов 32P и 33P, как показателей экологического

состояния, на примере акватории Гераклейского полуострова.

Научная новизна:

– впервые проведено моделирование процессов сорбции широкого

круга радионуклидов из морской воды, выявлены основные равновесные и ки-


[…]


радионуклидов является актуальной и важной задачей.

Наиболее высокие значения 226Ra, 228Ra в акватории Гераклейского по-

луострова наблюдаются в прибрежных районах: выходе из Балаклавской

бухты и обусловлены выбросом канализационных вод Балаклавы в открытое

море (более 3 млн. м3/год), а также в районе м. Айя и обусловлены наличием в

этом районе известных источников субмаринной разгрузки подземных вод.

Изучение субмаринной разгрузки подземных вод было выполнено в

ходе прибрежных экспедиции на мыс Айя 23 марта 2019 г. и 19 июля 2020 г.

По полученным данным активности изотопов 228Ra и 226Ra рассчитан дебит ис-

точника субмаринной разгрузки – 0,092 м3/c (7960 м3/cут) и 0,087 м3/c (7530

м3/cут) соответственно в весенний период 2019 г., 0,166 м3/c (14350 м3/cут) и

0,161 м3/c (13920 м3/cут) соответственно в летний период 2020 г. Полученные

данные указывают на возможность использования данного источника для хо-

зяйственных нужд путем каптирования.

Впервые для Черного моря выявлены особенности изменчивости по-

верхностного распределения концентраций 210Pb и 210Po в растворенной форме

на изученном полигоне в Чёрном море.

По полученным зимой 2022 года данным вертикального распределения

изотопов 234Th, 210Pb и 210Po была проведена оценка количественных характе-

ристик седиментации взвешенного вещества из поверхностного слоя. Впервые

для Черного моря параметры седиментации рассчитаны с использованием

пары 210Pb/210Po. Показано, что установленные по изотопам 234Th и 210Po
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значения потоков, скорости седиментации и периода биогеохимического кру-

говорота взвешенного вещества в исследуемом слое зимой 2022 г. совпадают

между собой и соответствуют литературным данным, полученным с исполь-

зованием седиментационных ловушек для Черного моря. Таким образом ра-

диотрассерные методы могут использоваться для оценки количественных ха-

рактеристик седиментации взвешенного вещества из поверхностного слоя

Черного моря, так как лишены недостатков седиментационных ловушек.

Проведено изучение сезонной изменчивости биодинамики фосфора с

использованием изотопов 32P и 33Р в ходе прибрежных экспедиций в акватории

бухты Ласпи 19 сентября 2018 г., 12 мая 2019 г., 28 июня 2020 г. и Балаклав-

ского побережья 6 декабря 2021 г., 23 апреля 2022 г., 10 июля 2022 г., 8 октября

2022 г. Впервые определены параметры биодинамики фосфора в прибрежной

зоне Черного моря. Рассчитано время, скорость и степень обращение фосфора

в неорганическую и взвешенную органическую форму. Установленное повы-

шение параметров биодинамики указывает на повышенную антропогенную

нагрузку на морскую экосистему.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан комплекс методологических решений для определения

техногенных, природных и космогенных радионуклидов в высокосолевых

водных системах, включая морскую воду, для решения фундаментальных и

научно-ориентированных задач в океанологии, радиоэкологии, экологии и ра-

диохимии.

2. Предложен, синтезирован и охарактеризован широкий спектр сорбен-

тов различной природы: полимерные полиакрилонитрильные волокна с диок-

сидом марганца и гидроксидом железа(III), неорганические матрицы на основе

диоксида марганца, гидроксида железа(III), оксида фосфора(V), неорганиче-

ские матрицы с комплексообразующими лигандами (ферроцианидные сор-

бенты), композитные материалы на основе силиката бария, полимерные мат-

рицы (резорцин формальдегидные смолы).

3. Проведено моделирование процессов сорбции широкого круга радио-

нуклидов из морской воды на данных материалах для выявления основных

равновесных и кинетических параметров процесса сорбции, характеристик и

механизма сорбции для выбора наиболее эффективных материалов для сорб-

ционного концентрирования в динамическом режиме. Установлено, что сле-

дующие сорбенты оптимальны для выделения из морской воды: 137Cs – ферро-

цианидные сорбенты; 90Sr – сорбционно-реагентный материал на основе сили-

ката бария (CРМ-Sr) и сорбенты на основе диоксида марганца; P – сорбенты

на основе гидроксида железа(III); Be – сорбенты на основе диоксида марганца

и гидроксида железа(III). Для выбранных сорбционных систем определены

конкретные режимы выделения указанных изотопов в динамических усло-

виях.

4. Разработаны подходы к масштабированию процесса динамического

сорбционного концентрирования и количественного определения в морской

воде космогенных (7Be, 32P, 33P), природных (210Pb, 210Po, 226Ra, 228Ra, 234Th) и

техногенных (137Cs) радионуклидов для решения практических задач.
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5. Благодаря разработанным способам концентрирования радионукли-

дов с последующим определением существенно повышена правильность ре-

зультатов анализа при исследовании больших объемов образцов (более 250л)

в условиях морских экспедиций.

6. С использованием разработанных методик решен ряд важных задач

морской радиохимии:

– получено подробное распределение 137Cs в акватории Черного моря;

– впервые определены вертикальные профили активности 32P, 33P, 228Ra

и пространственную изменчивость концентраций 210Pb и 228Ra в Черном море;

– впервые проведена оценка потоков субмаринной разгрузки подземных

вод на мысе Айя с использованием 226Ra и 228Ra, установлена возможность ис-

пользования данного источника путем каптирования как потенциального ис-

точника пресной воды;

– определены показатели седиментации взвешенного вещества из по-

верхностного слоя Черного моря с использованием пар 210Pb/210Po и 238U/234Th,

показана возможность их использования как показателей экологического со-

стояния исследуемого региона;

– впервые изучена сезонная изменчивость параметров биодинамики

фосфора в акватории Гераклейского полуострова с использованием изотопов

32P и 33Р, установлена повышенная антропогенная нагрузка в исследуемом ре-

гионе.
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