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на автореферат диссертации Бежина Николая Алексеевича
«Концентрирование, выделение и определение техногенных и природных
радионуклидов в морской воде», представленной на соискание ученой
степени доктора химических наук по специальности 1.4.13 - Радиохимия

Актуальность тематики диссертационного исследования обусловлена широким
спектром задач, связанных с реализацией и эффективным решением проблемы
обеспечения благополучия морской экосистемы Черного моря как на стадии
осуществления радиоэкологического мониторинга, так и при организации
технологических процессов выделения радионуклидов из морских вод при
обеспечении радиационной безопасности объектов использования атомной энергии,
расположенных в прибрежных морских зонах.

Известно, что морская вода представляет собой сложную химическую систему,
обусловленную высоким солесодержанием (до 36%о), а также разнообразием
взвешенных компонентов, характеризующимися значительным непостоянством
физико-химических свойств в зависимости от места, времени и глубины отбора проб.
Сочетание этих особенностей с низкой концентрацией большинства радионуклидов
делает морскую воду одним из наиболее сложных объектов радиохимии, объемы проб
для достоверного определения содержания некоторых радионуклидов могут достигать
до нескольких кубических метров. Все это приводит к трудностям при получении
натурных данных, необходимых для решения задач океанологии и радиоэкологии.

Определение активности радионуклидов непосредственно в морской воде, а
также на взвесях является основой для проведения радиоэкологического мониторинга
(137Cs, 90Sr) и изучения ряда океанологических процессов, в том числе вертикального
переноса (7Ве, 32Р, 33Р), определение параметров седиментации и потоков взвешенного
органического вещества (210Pb, 210Ро, 234Th), биодинамики фосфора (32Р, 33Р),
субмаринной разгрузки подземных вод (226Ra, 228Ra) и т.д.

Кроме того, большой интерес представляет сорбционное извлечение,
концентрирование и выделение наиболее опасных радионуклидов 137Cs и 90Sr из
радиоактивных отходов, содержащих морскую воду. Эти отходы образуются при
работе атомных подводных лодок, атомных ледоколов, большие количества подобных
РАО образовалось при аварии на АЭС Фукусима.

Решение задачи разработки эффективных методов концентрирования,
выделения и определения радионуклидов различного происхождения, космогенных -
7Ве, 32Р, 33Р, природных - l0Pb, 210Ро, 226Ra, 228Ra и 234Th, техногенных - 90Sr, l37Cs из
морской воды, включая выбор наиболее эффективных сорбентов и обоснование
параметров процесса извлечения, крайне актуально и своевременно.

Цель диссертационной работы - научное обоснование выбора сорбентов для
решения радиоэкологических и океанологических задач на основе комплексного
исследования физико-химических и сорбционных характеристик как для
разработанных, так и уже применяемых на практике сорбентов для извлечения
радионуклидов из морской воды.

Научная новизна работы Бежина Н.А. является несомненной.
В качестве новых результатов автором на основе изучения сорбционного

концентрирования природных, космогенных и техногенных радионуклидов впервые
определены сорбционные и кинетические закономерности извлечения с обоснованием
оптимальных параметров процесса извлечения. Впервые для условий изучения

Черного моря получены вертикальные профили активности ?2Р, "Р, 228Ra и
пространственная изменчивость концентраций 2|(,РЬ и 228Ra. Впервые выполнено
исследование подземных вод на мысе Айя с установлением субмаринной разгрузки.
Кроме того, с использованием значений пары 210РЬ/2|0Ро впервые выполнена оценка
количественных показателей седиментации взвешенного вещества из поверхностного
слоя Черного моря, а также впервые определены количественные параметры
биодинамики фосфора растворенной и взвешенной формах (степень, скорость и время
обращения фосфора), изучена их сезонная изменчивость для условий акватории бухты
Ласпи и Балаклавского побережья Черного моря.

Практическая значимость работы заключается в том, что на основании
результатов исследований разработаны и внедрены новые материалы и технологии,
позволяющие повысить эффективность решения радиоэкологических и
океанологических задач:

- составы сорбентов на основе диоксида марганца и гидроксида железа(Ш) для
выделения радионуклидов различного происхождения из морской воды, особенно
способ модифицирования волокна гидроксидом железа(Ш) с использованием феррата
натрия в щелочной среде;

- методология извлечения широкого спектра радионуклидов из морской воды с '
использованием наиболее эффективных сорбентов для решения фундаментальных
задач океанологии и радиоэкологии;

- оценка дебита субмаринного источника на мысе Айя как потенциального
источника пресной воды для хозяйственных нужд;

- анализ потоков и скорости седиментации взвешенного вещества из
поверхностного слоя Черного моря с использованием пар 2|0РЬ/210Ро и 238U/234Th;

- комплексная оценка экологического состояния акватории бухты Ласпи и
Балаклавского побережья, показатели состояния прибрежных экосистем: значения
содержания форм растворенного/взвешенного фосфора и параметры биодинамики.

Обоснованность и достоверность результатов. Все полученные в работе
результаты и выводы достоверны и обоснованы, что подтверждаются
представительным объемом данных, полученных в ходе масштабных
экспериментальных исследований. Автором использовались только аттестованные
методики, а результаты исследований получены в аккредитованных испытательных и
измерительных лабораториях. Кроме того, все промежуточные и общие выводы
согласуются с радиационными и физико-химическими данными многолетнего
мониторинга состояния экосистемы Черного моря. Обоснованность научных
положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, и их
достоверность подтверждается хорошей теоретической проработкой проблемы,
использованием методов математической статистики при обработке большого массива
данных, применение современных методов системного анализа.

При прочтении автореферата возник ряд следующих вопросов и замечаний:
1. В табл. 1 «Характеристики радионуклидов и решаемые с их помощью задачи»

автор относит радионуклиды 90Sr и 137Cs к категории наиболее широко изучаемых.
Однако, в работе не упоминается проблема определения и концентрирования такого
радионуклида как тритий, хотя хорошо известно, что решение проблемы трития было
и остается в настоящее время главной задачей обращения с ЖРО на АЭС Фукусима.

2. Там же, в отношении определения радионуклида 90Sr автор утверждает, что
стронций-90 измеряется после концентрирования по дочернему радионуклиду 90Y, с
использованием Р-спектрометрии, что не вызывает сомнений. Далее представлены

2

основные методы измерения такие как альфа, гамма, бета- спектрометрия и жидкостно
-сцинтилляционная спектрометрия с радиохимической подготовкой. Вызывает вопрос
отсутствие в этом перечне современного метода ЖС-спектрометрии, который
особенно эффективен для анализа жидких фаз.

Отмеченные недостатки, безусловно, не снижают общего положительного
впечатления от работы в целом, не умаляют качество проведенных исследований, и не
влияют на главные теоретические и практические результаты работы.

Заключение

По своему содержанию диссертационная работа Бежина Николая Алексеевича
соответствует шифру научной специальности 1.4.13-радиохимия в области
исследований «Методы выделения, разделения и очистки радиоактивных элементов и
изотопов. Экстракционные, сорбционные, электрохимические, хроматографические
процессы разделения в радиохимии. Ядерно-физические методы в радиохимии» и
«Формы существования и миграции радионуклидов в природных средах. Естественные
и техногенные радионуклиды в биосфере. Определение радионуклидов в объектах
окружающей среды. Радиоактивное загрязнение окружающей среды и возможности
современной радиохимии в области мониторинга. Реабилитация территорий,
загрязненных радионуклидами», что позволяет классифицировать представленную
работу по отрасли наук - «Химические науки».

Диссертационная работа «Концентрирование, выделение и определение
техногенных и природных радионуклидов в морской воде» Бежина Николая
Алексеевича полностью соответствует требованиям, предъявляемым к докторским
диссертациям, установленным в п.9 Постановления правительства РФ «О порядке
присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 №842 в текущей редакции (вместе с
«Положением о присуждении ученых степеней»), и является научно­
квалификационной работой, в которой решена научная проблема исследования
техногенных и природных, радионуклидов в морской воде, что вносит значительный
вклад в экономическое развитие и повышение экологической безопасности страны,
автор диссертационной работы заслуживает присуждения ученой степени доктора
химических наук по специальности 1.4.13-радиохимия.
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